
 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Положение 

о передаче воспитанников ГКУСО «Георгиевский СРЦН «Аист», 

нуждающихся в социальной реабилитации,  

в том числе из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на временное пребывание в семьи родственников и граждан, 

постоянно проживающих на территории Российской Федерации 

 

1. В целях реализации прав детей на воспитание в семье, руководствуясь 

статьями 54, 121 - 123 Семейного кодекса Российской Федерации и 

Постановлением Правительства РФ от 19.05.2009 г. № 432 «О временной 

передаче детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно 

проживающих на территории РФ», решение о временной передаче ребенка 

(детей) в биологическую семью, родственникам или в семьи граждан 

Российской Федерации  принимается руководителем ГКУСО «Георгиевский 

СРЦН «Аист» (далее – Учреждение) с учетом определенных правил 

настоящего Положения. 

1.1. Временная передача воспитанников в биологическую семью, 

родственникам, в семьи граждан, постоянно проживающих на территории 

Российской Федерации, на выходные, праздничные, каникулярные дни  

осуществляется на основании приказа директора центра «О временной 

передаче воспитанника» (Приложение 1). 

1.2. Срок временного пребывания ребенка (детей) в семье гражданина не 

может превышать 3 месяцев. 

        При наличии документально подтвержденных исключительных 

обстоятельств (выезд на отдых в пределах территории Российской 

Федерации, каникулы, прохождение курса лечения и иные случаи) срок 

временного пребывания ребенка (детей) в семье гражданина может быть 

увеличен с письменного согласия органа опеки и попечительства по месту 

нахождения учреждения, если такое увеличение срока не нарушает прав и 

законных интересов ребенка (детей). При этом непрерывный срок 

временного пребывания ребенка (детей) в семье гражданина не может 

превышать 6 месяцев. 

1.3. Возраст, с которого возможна временная передача ребенка (детей) в 

семьи граждан, определяется учреждением, исходя из интересов и 

потребностей конкретного ребенка (детей). 

ПРИНЯТО: 

на заседании методического объединения 

протокол  № 4 от 12.04.2024 г. 

УТВЕРЖДЕНО: 

приказом директора 

ГКУСО «Георгиевский СРЦН «Аист» 

№ 54 - од от  22.04.2024 г. 



       При подборе семьи гражданина для конкретного ребенка, определении 

длительности периодов и сроков его пребывания в семье учитывается 

пожелание ребенка. 

       Выявление пожелания ребенка в форме письменного опроса проводится 

с учетом возраста и развития ребенка сотрудником учреждения (воспитатель, 

социальный педагог, педагог - психолог), в обстановке, исключающей 

влияние на ребенка заинтересованных лиц. Результат опроса фиксируется 

указанным сотрудником и хранится в личном деле ребенка. 

      Пожелания ребенка, умеющего писать, могут быть написаны им лично. 

Учет пожелания ребенка, достигшего 10 лет, обязателен, за исключением 

случаев, когда это противоречит его интересам. 

1.4.  Дети, являющиеся братьями и сестрами, находящиеся в учреждении, 

временно передаются в семью гражданина вместе, за исключением случаев, 

когда по медицинским показаниям или по желанию самих детей это 

невозможно. 

1.5. Гражданин, желающий временно принять ребенка (детей) в свою семью, 

представляет в Учреждение следующие документы: 

а) разрешение органов опеки и попечительства о возможности передачи  

на гостевое проживание; 

б) заявление о временной передаче ребенка (детей) в свою семью                    

(в свободной форме); 

в) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность               

(с предъявлением оригинала); 

г) заключение органа опеки и попечительства по месту жительства 

гражданина о возможности временной передачи ребенка (детей) в семью 

гражданина или имеющееся у гражданина заключение о возможности 

гражданина быть усыновителем, опекуном или попечителем, выданное этим 

органом в установленном порядке; 

д) акт обследования жилищно – бытовых условий; 

е) контактные телефоны; 

ж) возложение ответственности за жизнь и здоровье ребенка (детей) во время 

пребывания в семье и в пути следования и по месту гостевого пребывания. 

1.6. Учреждение на основании документов, представленных гражданином: 

а) осуществляет регистрацию заявления гражданина; 

б) предоставляет гражданину сведения о детях, которые могут быть 

временно переданы в его семью, и оказывает содействие в подборе ребенка 

(детей); 

в) обеспечивает знакомство и первичный контакт гражданина с ребенком 

(детьми). 

1.7.  Решение о временной передаче ребенка (детей) в семью гражданина 

принимается руководителем учреждения, с учетом следующих 

обстоятельств: 

а) наличие между гражданином, членами семьи гражданина и ребенком 

родственных отношений (проживают вместе или раздельно родственники и 



родители, лишенные родительских прав или ограниченные в родительских 

правах, имеют ли родители (родитель) право на общение с ребенком); 

б) сложившиеся взаимоотношения между ребенком (детьми) и гражданином 

(членами его семьи); 

в) предыдущий опыт общения гражданина с ребенком (детьми) либо опыт 

временного помещения в семью гражданина других детей; 

г) этническое происхождение ребенка (детей), принадлежность к 

определенной религии и культуре, родной язык, возможность обеспечить 

ребенку преемственность в воспитании и образовании. 

1.8. При временной передаче ребенка в семью гражданину выдаются: 

а) копия приказа о временной передаче ребенка (детей) в семью гражданина, 

заверенная руководителем Учреждения; 

б) копия свидетельства о рождении ребенка, заверенная в установленном 

законом порядке, либо паспорт ребенка, достигшего 14 лет; 

в) копия полиса обязательного медицинского страхования ребенка (детей); 

г) копии иных документов, необходимых ребенку (детям) в период 

временного пребывания его в семье гражданина. 

1.9. Отпуск воспитанников, поступивших в учреждение на реабилитацию по 

заявлению родителей, осуществляется на основании заявления родителей 

(Приложение 2) с указанием адреса, возложения ответственности за жизнь и 

здоровья ребенка в пути следования и по месту гостевого проживания на 

родителей. 

1.10. Отпуск воспитанника осуществляется педагогом группы, у которого в 

данный момент находится ребенок, только по добровольному желанию 

воспитанника на основании вышеуказанных документов с разрешения 

администрации с фиксацией в групповом «Журнале учета воспитанников». 

1.11. Отпуск воспитанника (воспитанников) в биологическую семью, 

родственникам, в семьи граждан на выходные, праздничные, каникулярные 

дни фиксируется специалистами отделения социально – правовой помощи в 

«Журнале содействия в получении мер социальной поддержки». 

1.12. Посещение, общение с родителями, родственниками детей 

осуществляется только с разрешения администрации. Все посещения в 

рабочие дни фиксируются специалистами отделения социально – правовой 

помощи. 

1.13. Отпуск воспитанника за пределы учреждения разрешается с 14 – 

летнего возраста по заявлению несовершеннолетнего с указанием адреса 

пребывания, контактных телефонов, срока отсутствия от 1 часа до 2 –х.  

(Приложение 3). 

 

2. Воспитанники обязаны: 

 

- находиться по адресу, указанному в заявлении; 

- не находиться на улице, в общественных местах в ночное время без 

сопровождения взрослых; 

- вернуться в центр в срок, указанный в заявлении; 



- в случае нарушения данного пункта Положения, воспитанники не могут 

быть отпущены по собственному заявлению после нарушения. 

 

3. Заведующий отделением социально – правовой помощи: 

 

- осуществляет контроль за соблюдением правил ведения документации по 

отпуску воспитанников; 

- докладывает директору о нарушениях данного Положения. 

 

4. Администрация учреждения: 

 

- Имеет право на проверку воспитанников по адресам, указанным в 

заявлении. 

- В момент возвращения несовершеннолетнего в Учреждение медицинским 

работником Учреждения необходимо провести осмотр ребенка на предмет 

насилия (отсутствия) признаков жестокого обращения. При наличии 

признаков жестокого обращения руководителю Учреждения необходимо 

незамедлительно обратиться в органы внутренних дел и в комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

 

 

Государственное казенное учреждение социального обслуживания 

«Георгиевский социально – реабилитационный центр для 

несовершеннолетних «Аист» 

 

 

 

П Р И К А З 

  

от ______________                                                                               № _______  

  

 

«О временной передаче воспитанника»  

 

 

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 19.05.2009 г. № 432       

«О временной передаче детей, находящихся в организациях для детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьи граждан, постоянно 

проживающих на территории РФ», учитывая желание Ф.И.О. воспитанника 

__________г.р. 

 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю:  

 

1. Осуществить временную передачу несовершеннолетнего воспитанника 

Ф.И.О. ___________г.р. в период с _________г. по ___________г. 

 

2.  Определить местонахождение несовершеннолетнего Ф.И.О. 

воспитанника, Ф.И.О. г.__________ , ул.____________, д.___, кв.___ 

 

3. Возложить на Ф.И.О. ответственность за жизнь и здоровье ребенка       

в период временного пребывания в еѐ семье несовершеннолетнего 

Ф.И.О. воспитанника. 

 

4.  Обязать Ф.И.О., в период временного пребывания 

несовершеннолетнего Ф.И.О. воспитанника, в еѐ семье: 

- предоставить ему возможность связываться с директором учреждения        

по тел.:____________  или с другими сотрудниками по рабочему тел.: 

___________________________ 



- по окончании установленного п.1 настоящего приказа срока временной 

передачи в семью, незамедлительно возвратить Ф.И.О. воспитанника, в 

центр; 

- в течение 1 дня информировать администрацию Учреждения                         

по тел.: _______________________, о возникновении ситуации, угрожающей 

жизни и здоровью несовершеннолетнего Ф.И.О. воспитанника, а так же           

о заболевании, получении им травмы, о помещении его в медицинскую 

организацию или в подразделение ОДН. 

 

5. Медицинской сестре Ф.И.О. _______________ рассчитать количество 

продуктов питания на период с _________г. по _________г. 

несовершеннолетнему Ф.И.О. воспитанника, в соответствиис 

действующим законодательством. 

 

 

 

Директор                                                                                      ФИО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  

 

 

 

 

Директору ГКУСО ГСРЦН «Аист» 

 __________________________ 

 Ф.И.О.___________________________, 

проживающего по адресу: почтовый индекс, 

город (населенный пункт) улица, 

дом, квартира, телефон, 

паспорт (серия, номер, дата выдачи, кем выдан) 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

       Прошу Вас отпустить моего ребенка (детей)  Фамилия, имя, отчество, 

дата рождения, домой по адресу: почтовый индекс, город (населенный 

пункт), улица, дом, квартира ____ (число/период с____ по ______) 

 

Обязуюсь:  

- нести ответственность за жизнь и здоровье в период временного 

пребывания в семье несовершеннолетнего (несовершеннолетних) Ф.И.О. ; 

- предоставить ребенку (детям)  возможность связываться с директором 

учреждения по  тел.: ____________  или с другими сотрудниками по 

рабочему тел.: ___________________ 

- по окончании установленного настоящего приказа срока временной 

передачи в семью незамедлительно возвратить Ф.И.О. ребенка (детей)            

в Учреждение; 

- в течение 1 дня информировать администрацию Учреждения                        

по тел.: _______________________, о возникновении ситуации, угрожающей 

жизни и здоровью несовершеннолетнего Ф.И.О. ребенка (детей), а также о 

заболевании, получении им травмы, о помещении его в медицинскую 

организацию или в подразделение ОДН. 

 

«____»__________________20____ г.  

 

       

Подпись______________________ 

 

 

 



Приложение 3 

 

 

 

Директору ГКУСО ГСРЦН «Аист» 

 __________________________ 

 воспитанника  Ф.И.О.___________________________ 

 

 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

      Прошу Вас отпустить меня на прогулку за пределы учреждения к моему 

школьному товарищу по  

  

адресу:_____________________________________________тел._________ 

 

С 10.00 до 12.00 час. Обязуюсь вернуться по окончании указанного времени. 

 

 

Сотовый тел. ________________________ 

                                                                                      

«____»__________________20____ г.        

 

 

 

Подпись______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


